상관은상관은상관은상관은   없지만없지만없지만없지만

   9

III. 2분기 실적 회복

1. 1분기 영업이익은 14.6조원 vs. 2분기 16.1조원

1분기 매출액은 65.4조원, 영업이익은 14.6조원으로 전분기대비 각각 1%, 4%

감소할 전망이다. 부문별 영업이익을 보면 반도체부문 10.6조원, IM부문 3.1조원,

DP부문 0.4조원, CE부문 0.4조원 등으로 예상한다. 분기초 예상했던 영업이익

추정치 14.3조원과 큰 차이가 나지는 않는다. 디램업황 호조가 지속되고 있지만

LCD 및 OLED패널 사업의 수익성은 전분기대비 크게 악화됐다. 3월에 출시된

갤럭시S9은 초기 sell-in 물량이 당초 예상을 상회하고 있지만 중저가 스마트폰

물량은 감소세를 보이고 있어 1분기 전체 스마트폰 출하량 추정치에는 변화가 없

다. TV사업은 2분기부터 OLED TV와의 본격적인 경쟁을 위한 신제품 출시를

계획하고 있고 CE부문은 성수기 효과를 나타내고 있다.

하지만, 2분기에는 디램가격 상승과 갤럭시S9의 판매량 증가로 영업이익이 16.1

조원으로 전분기대비 11% 증가할 전망이다. 디램산업의 설비투자가 크게 증가하

고 있지만 상반기까지는 생산량 증가가 제한적이고 서버디램 수요강세로 디램수

급이 타이트하게 유지될 전망이다. 하반기 공급이 증가하면서 수급이 완화될 수

있지만 디램가격 하락폭은 과거와 다르게 크지 않을 것이다. 2분기 실적개선과

액면분할 이벤트가 겹치면서 주가 상승 모멘텀이 예상된다. 2018년 연간 영업이

익은 61.4조원으로 전년대비 14% 증가해 전년도 영업이익 증가율 83%보다는

크게 낮아지겠지만 이익증가세를 지속해 주가 상승을 견인할 것이다. 실적모멘텀

이 약화되기는 하지만 주주환원 정책 확대와 밸류에이션 매력 등으로 주가는 상

승할 것이다.

<<<<표표표표   4444> > > > 실적추정실적추정실적추정실적추정   변경변경변경변경   (단위: 십억원, %, %p)

   1Q18F1Q18F1Q18F1Q18F   2018F2018F2018F2018F

   변경변경변경변경   후후후후   변경변경변경변경   전전전전   %%%%   변경변경변경변경   후후후후   변경변경변경변경   전전전전   %%%%

매출액매출액매출액매출액   65,365 65,365 65,365 65,365 64,808 64,808 64,808 64,808 0.9 0.9 0.9 0.9   272,217 272,217 272,217 272,217 270,180 270,180 270,180 270,180 0.8 0.8 0.8 0.8

반도체   21,042 20,760 1.4  90,017 87,480 2.9

DP   7,647 7,884 (3.0)  42,522 43,771 (2.9)

IM   28,614 27,913 2.5  107,833 106,398 1.3

CE   12,162 12,292 (1.1)  52,707 53,164 (0.9)

영업이익영업이익영업이익영업이익   14,578 14,578 14,578 14,578 14,276 14,276 14,276 14,276 2.1 2.1 2.1 2.1   61,656 61,656 61,656 61,656 60,567 60,567 60,567 60,567 1.8 1.8 1.8 1.8

반도체   10,646 10,604 0.4  44,936 43,341 3.7

DP   423 551 (23.2)  4,199 5,163 (18.7)

IM   3,088 2,754 12.1  10,772 10,352 4.1

CE   420 368 14.3  1,749 1,711 2.2

영업이익률영업이익률영업이익률영업이익률   22.3 22.3 22.3 22.3 22.0 22.0 22.0 22.0 0.3 0.3 0.3 0.3   22.6 22.6 22.6 22.6 22.4 22.4 22.4 22.4 0.2 0.2 0.2 0.2

반도체   50.6 51.1 (0.5)  49.9 49.5 0.4

DP   5.5 7.0 (1.5)  9.9 11.8 (1.9)

IM   10.8 9.9 0.9  10.0 9.7 0.3

CE   3.5 3.0 0.5  3.3 3.2 0.1

지배주주순이익지배주주순이익지배주주순이익지배주주순이익   10,425 10,425 10,425 10,425 10,207 10,207 10,207 10,207 2.1 2.1 2.1 2.1   44,3244,3244,3244,322222   43,538 43,538 43,538 43,538 1.8 1.8 1.8 1.8

순이익률 15.9 15.7 0.2  16.3 16.1 0.2

자료: 삼성전자, 한국투자증권

1111분기분기분기분기   영업이익은영업이익은영업이익은영업이익은   DPDPDPDP부문의부문의부문의부문의

부진으로부진으로부진으로부진으로   전분기대비전분기대비전분기대비전분기대비   4444% % % %

감소감소감소감소

2222분기분기분기분기   증익과증익과증익과증익과   액면분할액면분할액면분할액면분할

이벤트로이벤트로이벤트로이벤트로   주가주가주가주가   상승상승상승상승   전망전망전망전망

10

삼성전자삼성전자삼성전자삼성전자((((005930005930005930005930))))

<<<<표표표표   5555> > > > 분기분기분기분기   및및및및   연간연간연간연간   실적실적실적실적   추정추정추정추정   (단위: 십억원, %)

 1Q171Q171Q171Q17 2Q172Q172Q172Q17 3Q173Q173Q173Q17 4Q174Q174Q174Q17 1Q18F1Q18F1Q18F1Q18F 2Q18F2Q18F2Q18F2Q18F 3Q18F3Q18F3Q18F3Q18F 4Q18F4Q18F4Q18F4Q18F 2016201620162016 2017201720172017 2018F2018F2018F2018F